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M.Com.(with Credits)-Regular-Semester 2012 Sem III 
MCOM232 - Tax Procedures and Practice 

 
P. Pages : 7 GUG/W/16/3042 

Time : Three Hours Max. Marks : 80 

_____________________________________________________________________ 

 Notes : 1. All questions are compulsory. 

 2. All questions carry equal marks. 
 

    

1. a) What is agricultural Income ? Is it includible in income brought to tax under the income-

tax Act, 1961 ? Explain. 

 

8 

 b) Profit and Loss Account of Rajkumar and Company. 

 
8 

  General Exp. 

Fire Insurance Premium 

Bad Debts 

Salaries 

Advertisement (in cash) 

Proprietary's salary 

Interest on Capital 

Income Tax 

Depreciation 

Sale-tax (Due) 

Advance income tax paid 

Donation 

Motor car Exp. 

Municipal taxes of quarters 

let to employees 

Net Profit 

5,000 

4,000 

1,000 

65,000 

22,250 

12,500 

2,000 

1,000 

2,000 

5,000 

1,000 

500 

750 

 

5,000 

39,000 

Gross Profit 

Bad debts recovered but 

disallowed earlier 

Interest from Govt.  Securities 

Rent Received from employers 

Interest from debtors 

for delayed payment 

1,40,000 

 

4,000 

4,000 

12,000 

 

6,000 

 1,66,000  1,66,000 
 

 

 

   General expenses include Rs. 4,000 paid as compensation to an old employee whose 

services were terminated in the interest of the business and Rs. 2,200 by way of help to a 

poor student. Depreciation calculated according to the rates comes to Rs. 2,900. Sales tax 

was paid on 1/5/2016 Date of filing of return is 31/7/2016 50% of motor car expenses are 

for proprietors personal use. 

 Compute business income. 

(CII for 1984-85:125, 1986-87:140, 1988-89:161, 2014-15:1024, 2015-16:1081) 

 

 

  OR 

 

 

 c) What do you understand by the term 'residence of assesse'?  what conditions are laid down 

for determination of residence of individual ? 

 

8 

 d) During the year ended 31st March 2016 Mr. Hari Mohan sold the following assets: - 

 Particulars Sale Proceeds 

 

i) Shop purchased in 1986-87 Rs. 18,000 Rs. 65,000 

 

ii) Machinery purchased in 1984-85 

 for Rs. 50,000 (WDV on 1-4-2015) Rs. 35,000) Rs. 60,000 

 

8 
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iii) Furniture purchased on 1-5-2015 for Rs. 1,000 Rs. 1,300 

 

iv) Agricultural land in Agra purchased in 1979-80 

 for Rs. 10,000 (F.M.V. on 1-4-81 being Rs. 15,000) Rs. 70,000 

 

v) Machinery purchased on 1-5-2014 for Rs. 10,000 Rs. 12,000 

 

vi) One residential house purchased 

 in 1988-89 costing Rs. 30,000 Rs. 98,200 

 

 During the year he bought another house for his residence for Rs. 1,60,000 this other 

business income Rs. 10,000 

 

2. a) Discuss the provision of the income tax Act regarding the assessment of companies in 

liquidation. 

 

8 

 b) X. Y and Z (1: 1: 2) are three partners of a firm for the assessment year 2016-17 net income 

of the firm is (-) Rs. 1,30,000 (out of which unadjusted depreciation is Rs. 40,000). On April 

30, 2015, Z retires from the firm and the other partners carry on the same business. The 

income of the firm and the other partners carry on the same business. The income of the 

firm for the assessment year 2016-17 before adjusting on the aforesaid loss and depreciation 

is Rs. 1,08,000. 

 Compute the net income of the firm after adjustment of loss and depreciation for the 

assessment year 2016-2017. Assume that salary and interest are not paid to partners. 

 

8 

  OR 

 

 

 c) Clasic Exporters Ltd. run a new industrial undertaking given below is the profit and loss 

Account for the previous year 2015-16. 

 

16 

 
Particulars Rs. Particulars Rs. 

To Stock 

To Purchases 

To salaries and wages 

To Entertainment exp. 

To freight & Insurance attributable exports 

To Travelling exp. 

To Depreciation 

To Selling Exp. 

To Income Tax Paid 

To Income Tax Penalty 

To Wealth Tax paid 

To Custom duty payable against demand notice 

To provision for unascertained liabilities 

To provision for ascertained liabilities 

To proposed dividend 

To Loss of subsidiary company 

To Net Profit 

 

4,00,000 

23,00,000 

9,70,000 

1,30,000 

3,00,000 

2,20,000 

1,50,000 

1,20,000 

90,000 

20,000 

10,000 

30,000 

20,000 

50,000 

3,00,000 

50,000 

32,40,000 

By Domestic sales 

By Export Sales 

By Export Incentives Sec 28 (iii-a) (ii-c) 

By Profit of foreign branch 

By Brokerage/ Commission/ Interest / rent etc. 

By transferred from contingency reserve 

By Stock 

24,00,000 

43,00,000 

50,000 

2,50,000 

50,000 

10,00,000 

3,50,000 

 84,00,000  84,00,000 
 

   

 You are further informed: - 

i) Excise duty for 2014-2015 amounting Rs. 1,20,000 was paid on 15 December 2015 

ii) Depreciation under section 32 is Rs.  2,20,000. 
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iii) During the year 2012-2013 contingency reserve, amounting Rs. 10,00,000 debited to 

 profit and loss A/c was added back to the extent of Rs. 4,00,000 in the computation of 

 book-profit. The company has transferred the said reserve to the profit and loss A/c 

 during the year. 

 

iv) Brought forward business Loss/depreciation: - 

 Compute the following 

 a) Total Income b) Book Profit 

 c) Tax Liability 

 

 

3. a) Explain the concept, nature and scope of Tax planning. 

 
8 

 b) What do you mean by VAT. VAT at State level as 'sales tax' Discuss. 

 
8 

  OR 

 

 

 c) Explain provision for filling of return of Income under the Income Tax Act. 

 
8 

 d) State the merits and demerits of VAT. 

 
8 

4. a) What is meant by service tax. Explain the statutory provision relating to service tax of the 

finance act, 1994. 

 

8 

 b) Bharat Advertising agency provides the following service for the year ended 31-3-2016. 

 

1) Sale of time for aerial advertising to Hindustan Ltd. Rs. 10 lakhs. 

 

2) Sale of time slot for advertisement to be broadcast on television Rs. 7 lakhs. 

 

3) Charges for preparation of advertisement for Reliance Communications Rs. 8 lakhs. 

 

4) Sale of space for advertisement in public places Rs. 5 lakhs. 

 

5) Commission charges for canvassing advertisement Rs. 9 lakhs. 

 

6) Sale of time slot for advertisement on radio Rs. 3 lakhs. 

 

 Compute the value of service tax and service tax payable theorem. 

 

8 

  OR 

 

 

 c) What is the centralized registration. State the advantages of centralized registration under 

service tax. 

 

8 

 d) Compute taxable value of a courier agency for following (all sums exclusive of taxes) 

 

1) Door to door transportation of time sensitive documents Rs. 4 lakhs 

 

2) Door to door transportation of good Rs. 5 lakh. 

 

3) Express cargo service Rs. 6 lakh. 

 

8 
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4) Angadia service Rs. 3 lakh. 

 

5) Curies from clients in India to be sent outside India Rs. 10 lakh. 

 

6) Time sensitive documents supplied by customer by coming agency's office and, then 

 transported to other various places Rs. 7 lakh. 

 

7) Booking of post / parcels from Jammu and Kashmir's residents to other parts of India 

 Rs. 2 lakh. 

 

5.  Write short answer. 

 
 

  a) What are the provisions regarding the deduction to under section 80 DDB. of Income 

 Tax Act 1961. 

 

4 

  b) Write the provision about the Assessment As a firm. 

 
4 

  c) Explain the Historical background of Introduction of VAT by State Government. 

 
4 

  d) State the statutory provisions of Service Tax. 

 

 

4 

  **********  
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M.Com.(with Credits)-Regular-Semester 2012 Sem III 
MCOM232 - Tax Procedures and Practice 

Time : Three Hours Max. Marks : 80 
_____________________________________________________________________ 

 Ôã îÞã¶ãã : - 1. ÔãÌãÃ ¹ãÆÍ¶ã ‚ããÌãÍ¾ã‡ãŠ ‚ããÖñ¦ã. 

 2. ÔãÌãÃ ¹ãÆÍ¶ããâ¶ãã Ôã½ãã¶ã Øãì¥ã ‚ããÖñ¦ã. 
 

    

1. ‚ã) ‡ãðŠÓããè „¦¹ã¸ã ½Ö¥ã•ãñ ‡ãŠã¾ã ? ‚ãã¾ã‡ãŠÀ ‚ããä£ããä¶ã¾ã½ã, 1961 ‚ãâ¦ãØãÃ¦ã ‡ãŠãñ¥ã¦ãñ „¦¹ã¸ã ‡ãðŠÓããè „¦¹ã¸ã ½Ö¥ãî¶ã Ôã½ããÌãñÍã Öãñ¦ããñ ? 

Ô¹ãÓ›ãè‡ãŠÀ¥ã ²ãã. 

 

8 

 ºã) ƒâØãÆ•ããè ½ãã£¾ã½ãã¶ãìÔããÀ. 8 

  ãä‡ãâŠÌãã  

 ‡ãŠ) `‡ãŠÀªã¦¾ããÞãã ãä¶ãÌããÔã' Ôãâºãâ£ããè ¦ãÀ¦ãîªãè ÔããâØãã. Ì¾ããä‡ã‹¦ãÞãñ ãä¶ãÌããÔã ¦ã¦Ìã ŸÀãäÌã¥¾ããÞ¾ãã ¹ã£ª¦ããè ÔããâØãã. 

 

8 

 ¡) ƒâØãÆ•ããè ½ãã£¾ã½ãã¶ãìÔããÀ. 

 

8 

2. ‚ã) ãäÌãÔ¦ãããäÀ¦ã Öãñ¥ããÅ¾ãã ‡ãâŠ¹ã¥ããèÞãñ ‡ãŠÀãä¶ã£ããÃÀ¥ã ‡ãŠÀ¦ããâ¶ãã ‚ãã¾ã‡ãŠÀ ‚ããä£ããä¶ã¾ã½ããÞ¾ãã ¦ãÀ¦ãîªãèÞããè ÞãÞããÃ ‡ãŠÀã. 

 

8 

 ºã) ƒâØãÆ•ããè ½ãã£¾ã½ãã¶ãìÔããÀ. 8 

  ãä‡ãâŠÌãã  

 ‡ãŠ) ƒâØãÆ•ããè ½ãã£¾ã½ãã¶ãìÔããÀ. 

 

16 

3. ‚ã) ‡ãŠÀ ãä¶ã¾ããñ•ã¶ããÞããè Ôãâ‡ãŠÊ¹ã¶ãã, ÔÌãÂ¹ã ‚ãããä¥ã Ì¾ãã¹¦ããè Ô¹ãÓ› ‡ãŠÀã. 

 

8 

 ºã) ½ãìÊ¾ãÌã£ããê¦ã ‡ãŠÀ (VAT) ½Ö¥ã•ãñ ‡ãŠã¾ã ? ½ãìÊ¾ãÌããä£ãÃ¦ã ‡ãŠÀ Öñ Àã•¾ã Ô¦ãÀãÌãÀ `ãäÌã‰ãŠãè ‡ãŠÀãÔããÀŒãñ ‚ããÖñ' ÞãÞããÃ ‡ãŠÀã. 8 

  ãä‡ãâŠÌãã  

 ‡ãŠ) ‚ãã¾ã ãäÌãÌãÀ¥ã ÔããªÀ ‡ãŠÀ¥¾ããºããºã¦ã ‚ãã¾ã‡ãŠÀ ‚ããä£ããä¶ã¾ã½ãã¦ã ‚ãÔãÊãñÊ¾ãã ¦ãÀ¦ãîªãè Ô¹ãÓ› ‡ãŠÀã. 

 

8 

 ¡) ½ãìÊ¾ãÌããä£ãÃ¦ã ‡ãŠÀãÞãñ Øãì¥ã Ìã ªãñÓã Ô¹ãÓ› ‡ãŠÀã. 

 

8 

4. ‚ã) ÔãñÌãã ‡ãŠÀ ½Ö¥ã•ãñ ‡ãŠã¾ã ? ãäÌã¦¦ã ‚ããä£ããä¶ã¾ã½ã 1994 ‚ãâ¦ãØãÃ¦ã ÔãñÌãã ‡ãŠÀã ºããºã¦ã Ìãõ£ãããä¶ã‡ãŠ ¦ãÀ¦ãìªãè Ô¹ãÓ› ‡ãŠÀã. 

 

8 

 ºã) ƒâØãÆ•ããè ½ãã£¾ã½ãã¶ãìÔããÀ. 8 

  ãä‡ãâŠÌãã  

 ‡ãŠ) `¶ããòª¥ããèÞãñ ‡ãòŠãä³‡ãŠÀ¥ã` ½Ö¥ã•ãñ ‡ãŠã¾ã ? ÔãñÌãã ‡ãŠÀã ‚ãâ¦ãØãÃ¦ã ¶ããòª¥ããèÞ¾ãã ‡ãòŠãä³‡ãŠÀ¥ããÞãñ ¹ãŠã¾ãªñ Ô¹ãÓ› ‡ãŠÀã. 

 

8 

 ¡) ƒâØãÆ•ããè ½ãã£¾ã½ãã¶ãîÔããÀ. 

 

8 

5.  ©ããñ¡‡ã‹¾ãã¦ã „¦¦ãÀñ ãäÊãÖã.  

  ‚ã) ¼ããÀ¦ããè¾ã ‡ãŠÀ ‚ããä£ããä¶ã¾ã½ãã¦ã ‚ã¶ãìœñª 80 DDB Þ¾ãã ‡ãŠ¹ãã¦ããè ºããºã¦ã ¦ãÀ¦ãîªãè Ô¹ãÓ› ‡ãŠÀã. 4 

  ºã) Ôãã©ãóÞ¾ãã ‡ãŠÀ ãä¶ã£ããÃÀ¥ããºããºã¦ã ‚ãÔãÊãñÊ¾ãã ¦ãÀ¦ãîªãè ãäÊãÖã. 4 

  ‡ãŠ) Àã•¾ã ÔãÀ‡ãŠãÀÞ¾ãã ½ãîÊ¾ãÌã£ããê¦ã ‡ãŠÀãÞ¾ãã †ñãä¦ãÖãÔããè‡ãŠ ¹ããÍÌãÃ¼ãî½ããè Ô¹ãÓ› ‡ãŠÀã. 4 

  ¡) ÔãñÌãã ‡ãŠÀãÞ¾ãã Ìãõ£ãããä¶ã‡ãŠ ¦ãÀ¦ãîªãè Ô¹ãÓ› ‡ãŠÀã. 

 

4 

  ************  
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M.Com.(with Credits)-Regular-Semester 2012 Sem III 
MCOM232 - Tax Procedures and Practice 

Time : Three Hours Max. Marks : 80 

_____________________________________________________________________ 

 ÔãîÞã¶ãã†ú :- 1. Ôã¼ããè ¹ãÆÍ¶ã ‚ããä¶ãÌãã¾ãÃ Öõ ý 

 2. Ôã¼ããè ¹ãÆÍ¶ããò ‡ãñŠ ‚ãâ‡ãŠ Ôã½ãã¶ã Öõ ý 
 

    

1. ‚ã) ‡ãðŠÓããè ‚ãã¾ã ‡ãŠã ‚ããÍã¾ã ‡ã‹¾ãã Öõ ý ‚ãã¾ã‡ãŠÀ ‚ããä£ããä¶ã¾ã½ã 1961 ‡ãñŠ ‚ãâ¦ãØãÃ¦ã ‡ãŠãõ¶ãÔããè ‚ãã¾ã ‡ãŠãñ ‡ãðŠÓããè ‚ãã¾ã ½ãò Ôã½ãããäÌãÓ› ãä‡ãŠ¾ãã Öõý 

Ô¹ãÓ›ãè‡ãŠÀ¥ã ªãèãä•ã¾ãñ ý 

 

8 

 ºã) ‚ãâØãÆñ•ããè ½ãã£¾ã½ã ‡ãñŠ ‚ã¶ãìÔããÀ ý 

 

8 

  ‚ã©ãÌãã 

 

 

 ‡ãŠ) `‡ãŠÀªã¦ãã‚ããñ ‡ãŠã ãä¶ãÌããÔã` Ôãñ Ôãâºãâ£ããè¦ã ¦ãÀ¦ãîªãè ºã¦ããƒÃ¾ãñ ý Ì¾ããä‡ã‹¦ã ‡ãŠã ãä¶ãÌããÔã ¦ã¦Ìã ãä¶ã£ããÃÀ¥ã ‡ãŠãè ¹ã£ª¦ããè ºã¦ããƒÃ¾ãñ ý 

 

8 

 ¡) ‚ãâØãÆñ•ããè ½ãã£¾ã½ã ‡ãñŠ ‚ã¶ãìÔããÀ ý 

 

8 

2. ‚ã) ãä¶ãÔ¦ããÀ¥ã Öãñ¥ãñÌããÊãñ ‡ãâŠ¹ã¶ããè¾ããò ‡ãŠã ‡ãŠÀ-ãä¶ã£ããÃÀ¥ã ‡ãŠÀ¦ãñ Ôã½ã¾ã ‚ãã¾ã‡ãŠÀ ‚ããä£ããä¶ã¾ã½ããò ‡ãñŠ ¹ãÆãÌã£ãã¶ããò ‡ãŠãè ãäÌãÌãñÞã¶ãã ‡ãŠãèãä•ã†ñ ý 

 

8 

 ºã) ‚ãâØãÆñ•ããè ½ãã£¾ã½ã ‡ãñŠ ‚ã¶ãìÔããÀ ý 

 

8 

  ‚ã©ãÌãã 

 

 

 ‡ãŠ) ‚ãâØãÆñ•ããè ½ãã£¾ã½ã ‡ãñŠ ‚ã¶ãìÔããÀ ý 

 

16 

3. ‚ã) ‡ãŠÀ ãä¶ã¾ããñ•ã¶ã ‡ãŠãè Ôãâ‡ãŠÊ¹ã¶ãã, ÔÌãÂ¹ã †Ìãâ½ã Ì¾ãã¹¦ããè Ô¹ãÓ› ‡ãŠãèãä•ã† ý 

 

8 

 ºã) ½ãîÊ¾ãÌã£ããê¦ã ‡ãŠÀ ‡ãŠã ‚ããÍã¾ã ºã¦ããƒÃ† ý ½ãîÊ¾ãÌã£ããê¦ã ‡ãŠÀ ¾ãÖ Àã•¾ã ‡ãñŠ Ô¦ãÀ ¹ãÀ ãäºã‰ãŠãè ‡ãŠÀ •ãõÔãã Öõ ý ÞãÞããÃ ãä‡ãŠãä•ã† ý 

 

8 

  ‚ã©ãÌãã 

 

 

 ‡ãŠ) ‚ãã¾ã ãäÌãÌãÀ¥ã ¹ãÆÔ¦ãì¦ã ‡ãŠÀ¶ãñ Ôãñ Ôãâºãâ£ããè¦ã ‚ãã¾ã‡ãŠÀ ‚ããä£ããä¶ã¾ã½ã ‡ãñŠ ¹ãÆãÌã£ãã¶ããñ ‡ãŠãñ Ô¹ãÓ› ‡ãŠãèãä•ã† ý 

 

8 

 ¡) ½ãîÊ¾ãÌã£ããê¦ã ‡ãŠÀ ‡ãñŠ Øãì¥ã ‚ããõÀ ªãñÓããñ ‡ãŠãñ Ô¹ãÓ› ‡ãŠãèãä•ã† ý 

 

8 

4. ‚ã) ÔãñÌãã ‡ãŠÀ ‡ãŠã ‚ããÍã¾ã ºã¦ããƒÃ¾ãñ ý ãäÌã¦¦ã ‚ããä£ããä¶ã¾ã½ã 1994 ‡ãñŠ ‚ãâ¦ãØãÃ¦ã ÔãñÌãã ‡ãŠÀãñ Ôãñ Ôãâºãâ£ããè¦ã Ìãõ£ãããä¶ã‡ãŠ ¹ãÆãÌã£ãã¶ããò ‡ãŠãñ Ô¹ãÓ› 

‡ãŠãèãä•ã† ý 

 

8 

 ºã) ‚ãâØãÆñ•ããè ½ãã£¾ã½ã ‡ãñŠ ‚ã¶ãìÔããÀ ý 

 

8 

  ‚ã©ãÌãã 

 

 

 ‡ãŠ) `¶ããòª¥ããè ‡ãŠã ‡ãòŠãä³‡ãŠÀ¥ã` ‡ãŠã ‚ããÍã¾ã ºã¦ããƒÃ¾ãñ ý ÔãñÌãã ‡ãŠÀãñ ‡ãñŠ ‚ãâ¦ãØãÃ¦ã `¶ããòª¥ããè ‡ãŠã ‡ãòŠãä³‡ãŠÀ¥ã` ‡ãñŠ Êãã¼ã Ô¹ãÓ› ‡ãŠãèãä•ã¾ãñ ý 

 

8 

 ¡) ‚ãâØãÆñ•ããè ½ãã£¾ã½ã ‡ãñŠ ‚ã¶ãìÔããÀ ý 

 

 

8 
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5.  Ôãâàãñ¹ã ½ãñ „¦¦ãÀ ãäÊããäŒã† ý 

 

 

  ‚ã) ¼ããÀ¦ããè¾ã ‡ãŠÀ ‚ããä£ããä¶ã¾ã½ã ‡ãñŠ ‚ãâ¦ãØãÃ¦ã £ããÀã 80 DDB ‡ãñŠ ‚ã¶ãìÔããÀ ‡ãŠ¹ãã¦ã Ôãñ Ôãâºãâ£ããè¦ã ¹ãÆãÌã£ãã¶ããñ ‡ãŠãñ Ô¹ãÓ› ‡ãŠãèãä•ã† ý 

 

4 

  ºã) ¼ããØããèªãÀãè ÔãâÔ©ãã ‡ãñŠ ‡ãŠÀãñ ‡ãñŠ ‚ããØã¥ã¶ã Ôãò Ôãâºãâ£ããè¦ã ¹ãÆãÌã£ãã¶ããñ ‡ãŠãñ ãäÊããäŒã¾ãñ ý 

 

4 

  ‡ãŠ) Àã•¾ã ÍããÔã¶ã ‡ãñŠ ½ãîÊ¾ãÌã£ããè Ã¦ã ‡ãŠÀãñ ‡ãŠãè †ñãä¦ãÖããäÔã‡ãŠ •ãã¶ã‡ãŠãÀãè ‡ãŠãñ Ô¹ãÓ› ‡ãŠãèãä•ã† ý 

 

4 

  ¡) ÔãñÌãã ‡ãŠÀãñ ‡ãŠãè Ìãõ£ãããä¶ã‡ãŠ ¹ãÆãÌã£ãã¶ããñ ‡ãŠãñ Ô¹ãÓ› ‡ãŠãèãä•ã† ý 

 

 

 

4 

  ************  
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